⁴⁸ Affinché una comunità possa acquistare il nome di “universitas” sono necessari, infatti, secondo gli autori meridionali, due requisiti: che sia creata dal principe, e che sia formata da almeno cinque fuochi per un totale di almeno dieci persone: “satis enim notum est plura esse requisita, ut qualibet communitas universitatis nomen suscipere et acquirere possit, signanter vero duo. Unum nempe quod constituatur universitas de licentia principis, cuius est creare universitates et collegia, idque inter regalia enumeratur [...] Aliud vero (et hoc ad casum nostrum attinet) ut in eo loco, villa, vel castro, saltem quinque inhabitent patres familiae, qui cum uxoribus et filiis excedant numerum denarium” (C. de Jorio, *Feracissimus tractatus*, cit., nn. 12-13, p. 45).

foculariorum”⁴⁹.

Cristallizzata al momento della numerazione, la consistenza del “corpo” dell’*universitas* non poteva variare, di fronte al fisco, fino alla numerazione successiva. Eventuali aumenti o diminuzioni successivi nella consistenza della popolazione non interessavano, infatti, al fisco, che continuava a pretendere dall’*universitas* sempre la stessa quota di imposte, fino, appunto, alla nuova numerazione⁵⁰. L’*universitas* sopravviveva, addirittura, anche con una sola persona fisica, che conservava la “memoria universitatis”⁵¹. Nel Pecori si legge che per fare un’*universitas* servivano almeno dieci famiglie, o fuochi; tuttavia, “la diminuzione delle famiglie non apporta l’estinzione dell’università, se non quando tutte si estinguessero”⁵².

Ai fini del pagamento delle imposte dovute al fisco regio, conseguentemente, la stessa qualità di cittadino, a prescindere dall’ordinamento locale originario, era condizionata dalla numerazione dei fuochi: “Advertendum tamen est, ut diximus” – soggiunge infatti ancora il Manerio –, “quod tunc ex incolatu in regno contrahitur civitas, cum quis remansit in ultima numeratione pro focalari, alias secus. Quia licet habitet per longum tempus, sed alibi sit numeratus, ut civis, respectu functionum fiscalium, onerum et privilegiorum, dicitur civis in loco numerationis et non in loco domicilii, usque ad novam numerationem”⁵³.

Per tutto questo, le università, che avevano un’origine privata, assolsero ad una funzione pubblica: la raccolta dei tributi; tanto da assumere esse stesse, agli occhi di qualche autore, natura pubblica⁵⁴.

Fissato, in questo modo, il debito fiscale gravante sull’*universitas* come « corpo », quest’ultima ripartiva il debito tra tutti i possessori dei beni. In un sistema siffatto, eventuali esenzioni, immunità, o anche frodi, di alcuni, comportavano, evidentemente, l’accrescimento delle quote degli altri. I cittadini – scriveva infatti sul punto il Pecori – “han da contribuire ancora per coloro della loro società, i quali non possano pagare, come sono i poveri, gl’assenti; poiché il lor debito, è un debito del corpo intero, non

⁴⁹ G.B. Manerio, *Tractatus*, cit., p. 13, n. 25.

⁵⁰ “Sicque diminutio civium et habitatorum non concernit, nisi mutationem numericam, non autem qualitatem et essentiam ipsius universitatis, quin longe diminuta, talis etiam remaneat, sicuti dicitur de nave Thaesei [...] licet enim per unum, vel duos, constitui non possit universitas, recte tamen per eos conservatur” (C. de Jorio, *Feracissimus tractatus*, nn. 22-23, p. 46).

⁵¹ “Nam nomen universitatis dicit plura in unum unita. Est enim nomen collectivum, quod recipit augmentum et diminutionem, ita ut potest ex post facto devenire in unico individuo tantum, et illud individuum habet nomen universitatis [...] universitas potest conservari in unico individuo, dato quod omnia perirent, cui individuo competere omnia privilegia universitatis [...] et tunc illud solum individuum posset syndicum et procuratorem creare, quia in ipso solo consistit memoria universitatis” (A.A. Caputo, *De regimine reipublicae*, cit., nn. 6-7, p. 326).

⁵² R. Pecori, *Del privato governo*, cit., p. 3.

⁵³ G.B. Manerio, *Tractatus*, cit., n. 111-112, p. 124. La qualità di cittadino, in altri termini, tendeva a coincidere, nel Regno di Napoli, con quella di fuoco numerato: “tamen in regno dicitur civis, si ubi domicilium contraxit, sit numeratus [...] et semper erit talis (licet domicilium reliquerit) usque ad novam numerationem” (ivi, n. 180, p. 131).

⁵⁴ “Nota autem, multum favendum esse universitatibus, quem admodum favemus iuri publico sicut diximus in superioribus. Nam in quolibet regno universitates convenit conservare in eorum statu publico, alias regnum destrueretur destructo statu publico universitatum. Nam regnum non constat, nisi ex multis universitatibus” (A.A. Caputo, *De regimine reipublicae*, cit., n. 11, p. 327). Ad una funzione pubblica dell’*universitas* accennò, ma su basi diverse, già il Calasso (F. Calasso, *La legislazione*, cit., p. 280).

de' particolari"⁵⁵.

Le università avevano dunque il potere di tassare i beni per recuperare quanto pagato al fisco regio. Scriveva, ad esempio, il Sorge, che esse, "licet solvant Regiae Camerae functiones fiscales, attamen ius habent eas recuperandi a civibus, cum cives solvere teneantur"⁵⁶. Questo potere assumeva le sembianze di una *iurisdictio*, di cui la *universitas* era titolare: "facultas imponendi collectas universitatibus concessa, ut earum necessitatibus subvenire possint et debitis Regiae Curiae satisfacere" – si legge sempre nel Sorge – "consistit in iurisdictione". E questa *iurisdictio* era esercitata dall'*universitas* all'interno di un territorio ben delimitato: "cum igitur in iurisdictione consistat, illa territorio cuiusque civitatis circumscribitur [...] et eidem universitati non licet propria bona sita extra ipsius territorium collectare"⁵⁷.